ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 9 августа 2018 года N 436

Об утверждении Перечня государственных программ Ростовской области

(с изменениями на 7 сентября 2020 года)

(в ред. распоряжений Правительства Ростовской области от 15.07.2019 N 410, от 16.10.2019 N 683, от 29.11.2019 N 799, от 30.03.2020 N 185, от 07.09.2020 N 715)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Областным законом от 03.08.2007 N 743-ЗС "О бюджетном процессе в Ростовской области", Областным законом от 20.10.2015 N 416-ЗС "О стратегическом планировании в Ростовской области", постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2018 N 1 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ростовской области":

1. Утвердить Перечень государственных программ Ростовской области согласно приложению N 1.

2. Признать утратившими силу распоряжения Правительства Ростовской области по Перечню согласно приложению N 2.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 2 настоящего распоряжения, который вступает в силу с 1 января 2019 г.

Положения пункта 1 настоящего распоряжения распространяются на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта областного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, а также связанные с разработкой государственных программ Ростовской области, указанных в Перечне, утвержденном настоящим распоряжением.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Ростовской области Молодченко Ю.С.

Губернатор
Ростовской области
В.Ю.ГОЛУБЕВ

Распоряжение вносит
министерство
экономического развития
Ростовской области

Приложение N 1
к распоряжению
Правительства
Ростовской области
от 09.08.2018 N 436

ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. распоряжений Правительства Ростовской области от 15.07.2019 N 410, от 16.10.2019 N 683, от 29.11.2019 N 799, от 30.03.2020 N 185, от 07.09.2020 N 715)

	N

п/п
	Наименование государственной программы Ростовской области
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации

	1.
	"Экономическое развитие и инновационная экономика"
	министерство экономического развития Ростовской области
	развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

создание условий для улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций;

создание благоприятных условий для инновационного развития;

создание условий для развития экспортной деятельности, международного и межрегионального сотрудничества;

создание условий для формирования комфортной потребительской среды

	2.
	"Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики"
	министерство промышленности и энергетики Ростовской области
	энергосбережение и повышение энергетической эффективности в государственных и муниципальных учреждениях;

развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности;

развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения;

развитие газотранспортной системы;

расширение использования возобновляемых источников энергии

	3.
	"Развитие транспортной системы"
	министерство транспорта Ростовской области
	развитие транспортной инфраструктуры;

повышение безопасности дорожного движения

	4.
	"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"
	министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области
	развитие отраслей агропромышленного комплекса, в том числе в целях повышения экспортного потенциала

	(п. 4 в ред. распоряжения Правительства Ростовской области от 15.07.2019 N 410)

	5.
	"Информационное общество"
	министерство информационных технологий и связи Ростовской области
	создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;

обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере государственного управления, приоритетных отраслях экономики и социальной сфере;

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;

применение и развитие геоинформационных технологий и систем

	(п. 5 в ред. распоряжения Правительства Ростовской области от 16.10.2019 N 683)

	6.
	"Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области"
	министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области
	устойчивое развитие территорий для жилищного и иного строительства в Ростовской области;

стимулирование и развитие жилищного строительства;

оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан

	7.
	"Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области"
	министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	стимулирование и развитие жилищного хозяйства;

развитие коммунальной инфраструктуры;

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

модернизация и повышение качества систем теплоснабжения

	(п. 7 в ред. распоряжения Правительства Ростовской области от 30.03.2020 N 185)

	8.
	"Формирование современной городской среды на территории Ростовской области" <*>
	министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	формирование современной городской среды, содействие обустройству мест массового отдыха населения (городских парков)

	9.
	"Охрана окружающей среды и рациональное природопользование"
	министерство природных ресурсов и экологии Ростовской области
	обеспечение экологической безопасности и сохранение природных экосистем;

развитие и использование минерально-сырьевой базы;

устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;

обеспечение эффективного использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов;

обеспечение снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду

	10.
	"Содействие занятости населения"
	управление государственной службы занятости населения Ростовской области
	обеспечение занятости населения;

снижение напряженности на рынке труда;

повышение трудовой мобильности населения;

улучшение условий и охраны труда

	11.
	"Социальная поддержка граждан"
	министерство труда и социального развития Ростовской области
	предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и людям старшего поколения;

модернизация и развитие социального обслуживания населения; предоставление государственной поддержки семьям с детьми

	12.
	"Доступная среда"
	министерство труда и социального развития Ростовской области
	создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды жизнедеятельности;

социальная интеграция инвалидов в общество

	13.
	"Развитие здравоохранения"
	министерство здравоохранения Ростовской области
	профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни;

развитие первичной медико-санитарной помощи;

совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, включая высокотехнологичную медицинскую помощь, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации;

охрана здоровья матери и ребенка;

развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям;

оказание паллиативной помощи, в том числе детям;

кадровое обеспечение системы здравоохранения;

экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья; управление развитием отрасли

	14.
	"Развитие физической культуры и спорта"
	министерство по физической культуре и спорту Ростовской области
	развитие массовой физической культуры и спорта;

совершенствование системы физического воспитания населения;

развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва;

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

	15.
	"Развитие образования"
	министерство общего и профессионального образования Ростовской области
	повышение доступности и качества дошкольного, общего, профессионального и дополнительного образования;

выявление, поддержка, сопровождение одаренных детей и талантливой молодежи;

развитие и поддержка педагогического потенциала системы образования

	16.
	"Развитие культуры и туризма"
	министерство культуры Ростовской области
	сохранение объектов культурного наследия;

развитие библиотечного, музейного и театрального дела;

формирование единого культурного пространства;

развитие внутреннего и въездного туризма;

повышение качества туристских услуг

	17.
	"Молодежная политика и социальная активность"
	комитет по молодежной политике Ростовской области
	развитие инфраструктуры молодежной политики, в том числе поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, студенческих отрядов, молодежных сообществ;

формирование патриотизма и гражданственности в молодежной среде, создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение, профессиональную ориентацию, вовлечение в социально-экономические процессы молодых людей;

расширение и укрепление добровольчества (волонтерства),

поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, содействие повышению их потенциала;

создание условий, направленных на реализацию регионального проекта "Социальная активность" (Ростовская область)

	(п. 17 в ред. распоряжения Правительства Ростовской области от 07.09.2020 N 715)

	18.
	"Поддержка казачьих обществ Ростовской области"
	департамент по делам казачества и кадетских учебных заведений Ростовской области
	совершенствование организации государственной и иной службы российского казачества;

развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент;

сохранение и развитие казачьей культуры

	19.
	"Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений"
	Правительство Ростовской области (управление по работе с административными органами)
	укрепление общественного порядка и профилактика правонарушений; противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	20.
	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	департамент по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области
	обеспечение защиты населения и территории от угроз природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

предупреждение чрезвычайных ситуаций

	21.
	"Региональная политика"
	Правительство Ростовской области (управление социально-политических коммуникаций)
	развитие муниципального управления и муниципальной службы;

развитие государственной гражданской службы;

содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества; повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

создание условий для объективного и полного информирования жителей региона о деятельности органов государственной власти Ростовской области;

организация социально-политических, социологических исследований путем индивидуальных опросов жителей Ростовской области;

оказание содействия добровольному переселению в Ростовскую область соотечественников, проживающих за рубежом;

содействие формированию общероссийской гражданской идентичности, этнокультурному развитию народов, проживающих на территории Ростовской области, и гармонизации межэтнических отношений

	22.
	"Управление государственными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"
	министерство финансов Ростовской области
	долгосрочное финансовое планирование;

нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса;

организация и осуществление государственного финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

управление государственным долгом Ростовской области;

развитие и сопровождение единой автоматизированной системы управления общественными финансами в Ростовской области;

поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов;

содействие повышению качества управления муниципальными финансами;

совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы Ростовской области

	23.
	"Комплексное развитие сельских территорий" <**>
	министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области
	устойчивое развитие сельских территорий

	(п. 23 введен распоряжением Правительства Ростовской области от 15.07.2019 N 410)

________________

* Государственная программа Ростовской области реализуется с 2018 года.

** Государственная программа Ростовской области реализуется с 2020 года.

(сноска введена распоряжением Правительства Ростовской области от 15.07.2019 N 410)

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области
Т.А.РОДИОНЧЕНКО

Приложение N 2
к распоряжению
Правительства
Ростовской области
от 09.08.2018 N 436

ПЕРЕЧЕНЬ РАСПОРЯЖЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

1. Распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297 "Об утверждении Перечня государственных программ Ростовской области".

2. Распоряжение Правительства Ростовской области от 07.05.2014 N 181 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

3. Распоряжение Правительства Ростовской области от 15.08.2014 N 374 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

4. Распоряжение Правительства Ростовской области от 19.02.2015 N 63 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

5. Распоряжение Правительства Ростовской области от 14.12.2016 N 646 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

6. Распоряжение Правительства Ростовской области от 15.03.2017 N 128 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

7. Распоряжение Правительства Ростовской области от 29.06.2017 N 344 "О внесении изменений в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

8. Распоряжение Правительства Ростовской области от 05.07.2017 N 361 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

9. Распоряжение Правительства Ростовской области от 18.08.2017 N 459 "О внесении изменения в распоряжение Правительства Ростовской области от 31.07.2013 N 297".

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области
Т.А.РОДИОНЧЕНКО

© АО «Кодекс», 2022. Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных
8-800-555-90-25 - spp@kodeks.ru
3.4.7 revision: 117d13d6